2019

PHILOSOPHY — GENERAL

First Paper

Full Marks: 100

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাণ্ডলি পূর্ণমান নির্দেশক।

প্রথম বিভাগ

১নং প্রশ্নের এবং অবশিষ্ট প্রশ্নগুলির মধ্যে প্রতিটি ইউনিট থেকে একটি করে প্রশ্ন নিয়ে আরও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

১। সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও (*যে-কোনো চারটি*) ঃ

é×8

- (क) দৃষ্টান্তসহ প্রমা ও প্রমাণের পার্থক্য নির্দেশ করো।
- (খ) চার্বাক দার্শনিকগণ কোন্ কোন্ পুরুষার্থকে স্বীকার করেন এবং কেন?
- (গ) ব্যাপ্তি কয় প্রকার ও কী কী? উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো।
- (ঘ) ন্যায়মতে সবিকল্পক ও নির্বিকল্পক প্রত্যক্ষের পার্থক্য নিরূপণ করো।
- (ঙ) বৈশেষিক দর্শনে স্বীকৃত কর্মের বিভিন্ন প্রকারগুলি উপযুক্ত উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো।
- (চ) সংযোগ ও সমবায়ের মধ্যে পার্থক্য করো।
- (ছ) অন্বৈত বেদান্ত মতে সন্তাত্রৈবিধ্যবাদ ব্যাখ্যা করো।
- (জ) মায়ার শক্তিগুলি উল্লেখপূর্বক ব্যাখ্যা করো।

ইউনিট - ১

- ২। 'প্রত্যক্ষ একমাত্র প্রমাণ'-— এই মতের পক্ষে চার্বাক দার্শনিকগণ কী কী যুক্তির অবতারণা করেছেন ? তাদের মত কতদূর গ্রহণযোগ্য ? ১০+৫
- ৩। ন্যায়দর্শনে ব্যাপ্তি সম্বন্ধ ব্যাখ্যা করো। ন্যায়মতে ব্যাপ্তিকে কীভাবে জানা যায়?

6+0

ইউনিট - ২

- ৪। বৈশেষিকগণ অভাবকে কেন একটি স্বতন্ত্ব পদার্থরূপে স্বীকার করেছেন? বৈশেষিক মতানুযায়ী অভাবের বিভিন্ন প্রকারগুলি কী কী? ত+১২
- ৫। শঙ্করের মত অনুসরণ করে ব্রহ্মের স্বরূপ ব্যাখ্যা করো। এই প্রসঙ্গে সগুণ ও নির্গুণ ব্রহ্মের পার্থক্য আলোচনা করো। ১০+৫

Please Turn Over

দ্বিতীয় বিভাগ

৬*নং প্রশ্নের* এবং অবশিষ্ট প্রশ্নগুলির মধ্যে প্র*তিটি ইউনিট* থেকে *একটি* করে প্রশ্ন নিয়ে আরও *দৃটি* প্রশ্নের উত্তর দাও।

৬। সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও (*যে-কোনো চারটি*)ঃ

@×8

- (ক) সবল ও দূর্বল অর্থে 'জানা' বলতে কী বোঝো?
- (খ) সহজাত ধারণা কাকে বলে? লক কীভাবে সহজাত ধারণা খণ্ডন করেন?
- (গ) পূর্বতঃসিদ্ধ সংশ্লেষক বচন বলতে কান্ট কী বোঝেন?
- (घ) पृष्ठिवान ও वृद्धिवारमंत्र मर्स्य विरत्नार्सन मून विषयु छिन की की ?
- (
 (৬) 'আমি চিন্তা করি, অতএব আমি অন্তিত্বশীল'— উক্তিটি কার? উক্তিটি ব্যাখ্যা করো।
- (b) कार्यकात्रग विषयः **अमिक्कि प्र मः स्किश्च गा**ंगा करता।
- (ছ) লকের প্রতিরূপী বস্তুবাদের মূল বক্তব্য কী?
- (জ) দেহ-মনের সম্বন্ধ বিষয়ে সমান্তরালবাদের মূল বক্তব্য কী?

ইউনিট - ৩

৭। কান্টের বিচারবাদের ব্যাখ্যা করো। এই মত কি গ্রহণযোগ্য ? আলোচনা করো।

30+6

৮। সরল বস্তুবাদ ব্যাখ্যা করো। মতবাদটি কি গ্রহণযোগ্য ? আলোচনা করো।

30+6

ইউনিট - ৪

- **৯**। 'কারণ ও কার্যের মধ্যে সম্পর্ক হল সভত সংযোগ'— এই মতবাদের প্রবর্তক কে? মতবাদটি ব্যাখ্যা করো। মতবাদটির গ্রহণযোগ্যতা বিচার করো।
- ১০। দেহ ও মনের সম্বন্ধ বিষয়য়ক তত্ত্বরূপে দেকার্তের মতটি ব্যাখ্যা করো। ম্পিনোজা কি এই মত সমর্থন করেন? আলোচনা করো।
 ১০+৫

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

First Half

Answer question no. 1 and any two questions from the rest, taking one from each Unit.

1. Answer in brief (any four):

5×4

- (a) Distinguish between 'Prama' and 'Pramana' with examples.
- (b) Which puruṣārtha-s are admitted by the Cārvākas and why?
- (c) What are the different types of vyāpti? Explain each with examples.
- (d) Distinguish between the determinate and indeterminate perception after Nyāya School.

- (e) Explain with suitable examples different types of karma accepted in Vaiseşika philosophy.
- (f) Distinguish between samyoga and samavāya.
- (g) Explain three levels of sattā after Advaita Vedānta.
- (h) Name the powers of māya. Explain in brief.

Unit - 1

- 2. What are the arguments given by the Carvakas in favour of the view, that 'perception is the only pramāṇa'? How far is the theory acceptable?
- 3. Explain the relation of vyāpti in Nyāya philosophy. How, according to the Nyāya, is vyāpti known?
 6+9

Unit - 2

- 4. Why do the Vaiśeşika philosophers recognize *abhāva* (non-existence) as a distinct category? What are the different types of abhāva according to the Vaiśeşikas? Explain with examples.

 3+12
- 5. Explain the nature of *Brahman* following Śamkara. Explain in this connection the difference between Saguna Brahman and Nirguna Brahman.

 10+5

Second Half

Answer question no. 6 and any two questions from the rest, taking one from each Unit.

6. Answer in brief (any four):

5×4

- (a) What do you mean by strong and weak sense of the word 'know'?
- (b) What is meant by innate ideas? How does Locke refute the theory of innate ideas?
- (c) What does Kant mean by synthetic a priori proposition?
- (d) What are the main points of controversy between empiricism and rationalism?
- (e) 'I think, therefore I am.' Who said this? Explain this statement.
- (f) Explain, in brief, the entailment theory of causality.
- (g) What are the main tenets of Locke's Representative Realism?
- (h) What are the main tenets of Parallelism regarding mind-body relation?

Unit - 3

7. Explain the critical theory of Kant. Is this view acceptable? Discuss.

10+5

8. Explain Naive Realism. Is this theory tenable? Discuss.

10+5

Unit - 4

- 9. 'The relation between cause and effect is that of constant conjunction.'— Who holds this theory? Explain the theory. Is this view justified? Give reasons for your answer.

 2+8+5
- 10. Explain Descartes' theory regarding the mind-body relation. Does Spinoza support this view? Discuss.

10+5